

Vorlage Nr. 77/2019	Datum 08.11.2019	GR X	TA	VA	KiGaA
1112019		D	Öffent	lich	nichtöffentlich

Sitzung am 18. November 2019

Aktenzeichen: 022.32:

TOP 7: Wahl des Verbandsvorsitzenden und dessen

Stellvertreter beim Gemeindeverwaltungsverband Flein-

Talheim

I. Antrag:

Die Vertreter der Gemeinde Talheim wählen in der nächsten Verbandsversammlung des Gemeindewaltungsverbandes Flein-Talheim Herrn Bürgermeister Rainer Gräßle als Verbandsvorsitzenden und Herrn Bürgermeister Alexander Krüger als stellvertretenden Verbandsvorsitzenden.

II. Sachverhalt:

Gemäß § 7 II der Verbandssatzung des Gemeindeverwaltungsverbandes Flein-Talheim werden der Verbandsvorsitzende und ein Stellvertreter in der ersten Sitzung der Verbandsversammlung nach jeder regelmäßigen Neubestellung der weiteren Vertreter nach § 5 II, Satz 2 der Verbandssatzung gewählt.

§ 5 II der Verbandssatzung regelt zunächst in Satz 1, dass die Verbandsversammlung aus den Bürgermeistern beider Mitgliedsgemeinden und 8 weiteren Vertretern besteht, von denen 4 auf die Gemeinde Flein und 4 auf die Gemeinde Talheim entfallen. In Satz 2 wird geregelt, dass "die weiteren Vertreter" einer jeden Mitgliedsgemeinde nach jeder regelmäßigen Wahl der Gemeinderäte von dem neu gebildeten Gemeinderat aus seiner Mitte gewählt werden. Diese Regelung findet gemäß § 7 II der Verbandssatzung entsprechend für die Wahl des Verbandsvorsitzenden und dessen Stellvertreter Anwendung.



Die Zuständigkeit für die Wahl des Verbandsvorsitzenden sowie die Wahl seines Stellvertreters wiederum wird in § 5 I, Satz 1 geregelt. Hiernach ist die Verbandsversammlung als das Hauptorgan des Verbandes für diese Wahlen zuständig.

Seit Gründung des Gemeindeverwaltungsverbandes hat der Verband seinen Sitz in der Gemeinde Flein; ebenfalls seit Gründung wird das Amt des Vorsitzenden vonseiten des Bürgermeisters der Gemeinde Talheim und das Amt des stellvertretenden Vorsitzenden von Seiten des Bürgermeisters der Gemeinde Flein begleitet. Die Aufgabe des Verbandsrechners erfüllt der Kämmerer der Gemeinde Flein. An dieser Regelung soll auch für die Zukunft festgehalten werden.

Die Vertreter der Gemeinde Talheim in der Verbandsversammlung des Gemeindeverwaltungsverbandes Flein-Talheim sollen beauftragt werden, in der nächsten Verbandsversammlung Herrn Bürgermeister Rainer Gräßle als Verbandsvorsitzenden und für Herrn Bürgermeister Alexander Krüger als stellvertretenden Verbandsvorsitzenden zu wählen.

Die Wahl des Verbandsvorsitzenden und die Wahl des stellvertretenden Verbandsvorsitzenden sollen in der nächsten Sitzung des Gemeindeverwaltungsverbandes Flein-Talheim im Frühjahr 2020 erfolgen.